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ANOTACE

Tato práce se zabývá mzdovou diferenciací v ČR. Jsou v ní charakterizovány obecné příčiny

příjmových nerovností, analyzovány konkrétní faktory mzdových rozdílů pro ČR a zkonstruo-

vána Lorenzova křivka, respektive vypočítaný Giniho index pro ČR.
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This thesis concerns of wage differentiation in Czech Republic. There are general causes of
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ÚVOD

Materiální bohatství plynoucí z příjmů je vedle sociálního původu, politického postavení

a v ČR již méně ctěných náboženských tradic hlavním indikátorem společenského postavení

jedince. Jedním ze zásadních důsledků pádu totalitního režimu v roce 1989 byla nejen změna

chápání podstaty těchto znaků, ale bezpochyby i rychlý nárůst ekonomických a sociálních ne-

rovností způsobený především transformací centrálně řízené ekonomiky vyznačující se vyso-

kým stupněm příjmové nivelizace na ekonomiku tržní, v níž jsou ceny, tedy i mzda jako cena

práce, určovány pomocí nabídky a poptávky. Pro tržní ekonomiku je typický jednak prvek kon-

kurence a jednak tzv. neviditelná ruka trhu, která je sice efektivní při alokaci zdrojů a produkci

statků, ale obvykle nespravedlivá při distribuci příjmů. [53]

Podstatnou a pro některé jednotlivce jedinou součástí příjmu je mzda či plat. Podle zákoníku

práce přísluší všem zaměstnancům za srovnatelně složitou, odpovědnou a namáhavou práci

pro zaměstnavatele stejná odměna. Nejprůkazněji lze nedodržování tohoto ustanovení pozoro-

vat v rámci genderových mzdových rozdílů v klasifikaci zaměstnání CZ-ISCO.

Cílem této práce je provést komparativní analýzu dynamiky mzdového vývoje na českém

trhu práce, specifikovat a analyzovat významné faktory mzdových diferenciací v ČR, seznámit

čtenáře s instituty minimální mzdy, životního minima a hranice chudoby v ČR, zkonstruovat

Lorenzovu křivku a vypočítat Giniho koeficient v ČR.

Práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola stručně charakterizuje základní pojmy a na-

bízí malý historický exkurs k různým pohledům na mzdu jako cenu práce. Druhá kapitola shr-

nuje aktuální studie týkající se příjmových nerovností a příčin jejich neustálého prohlubovaní.

Výsledky výzkumů jsou zpravidla doplněny o teoretické koncepty z per sociologů a ekonomů,

jimž tyto rozbory dávají za pravdu. Třetí kapitola se věnuje podrobnému popisu dat, které jsou

v práci analyzovány. Obsahuje také zhuštěný výtah statistických metod, jimiž jsou data testo-

vány.

Pro relevantní výsledky analýzy závislosti je podstatná relativně dlouhá časová řada za pod-

mínky srovnatelnosti dat v ní uvedených. Jelikož ČSÚ ve vykazovaných datech zkoumaných

v této práci od roku 1993 dvakrát změnil metodiku, liší se délka testované časové řady u jed-

notlivých faktorů v kapitole čtyři právě v závislosti na délce přepočtené a zveřejněné časové

řady. Testována je významnost jak kvantitativních faktorů, jakými jsou vybrané makroekono-

mické ukazatele, tak kvalitativních faktorů, pod kterými se v práci rozumí region (podle kraj-
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ského členění), sektor (institucionální členění), odvětví (klasifikace CZ NACE), dosažený stu-

peň vzdělání, gender (klasifikace CZ-ISCO) a věk. Závěr kapitoly je doplněn o dílčí shrnutí,

kde jsou interpretovány výsledky testování.

Pátá kapitola se zabývá instituty minimální mzdy, životního a existenčního minima a hranicí

chudoby nejen z hlediska vývoje v ČR, ale i z hlediska porovnání současného stavu s ostatními

státy EU. V šesté kapitole je zkonstruována na základě posledních výsledků týkajících se pří-

jmů a životní podmínek domácností zveřejněných ČSÚ v květnu 2015 Lorenzova křivka

pro rok 2013. Následně vypočtený Giniho koeficient je opět porovnáván s hodnotami, kterých

v roce 2013 nabyl v ostatních zemích EU.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

„Společnost si můžeme představit jako hierarchii určitých segmentů společnosti, kde na vr-

cholu nalézáme privilegované, tj. mocné a bohaté, kteří bývají zpravidla váženi a ctěni a u dna

ty nejchudší, kteří žijí na okraji společnosti, tj. neprivilegované. Názory na to, zda takové hie-

rarchické uspořádání je nezbytnou charakteristikou každé složitější společnosti, se liší. Shoda

však panuje v tom, že sociální stratifikace je jednou ze základních sociálních struktur společ-

nosti a je výrazem nerovného rozdělení vzácných statků, materiální i nemateriální povahy bo-

hatství a moci, případně prestiže. Problematice sociální stratifikace se nelze vyhnout, poněvadž

její typ a charakter ovlivňuje život všech členů společnosti. V teorii panuje značná nejednotnost,

která vede až k protikladným popisům a interpretaci nerovností.“ [67]

1.1 Příjmové a majetkové nerovnosti

O nerovnosti1 se hovoří v případech, kdy se jedno společenství svými skupinovými vlast-

nostmi odlišuje od jiného. Za hlavní příčiny dílčích nerovností se pokládají: [71]

 stupeň vzdělání, informovanost a kvalifikace,

 rozdíly mezi zaměstnáními a povoláními podle stupně složitosti, kvalifikovanosti, spo-

lečenského uznání a významu,

 rozdíly v postavení na mocenském žebříčku v hierarchii ekonomického řízení a rozho-

dování,

 rozdíly v úrovních příjmů, objemu majetku a životní úrovni,

 rozdíly v kulturnosti a jiných vlastnostech životního stylu měřených kupříkladu úrovní

aktivit volného času,

 rozdíly v intenzitě kontaktů s jinými lidmi, již jsou pro jedince významné.

Právě vývoj příjmových a majetkových nerovností svědčí jak o kvantitativních, tak o kvali-

tativních změnách ve společnosti. Obvyklým ukazatelem měřícím tento typ nerovnosti je Lo-

renzova křivka a z ní vycházející Giniho koeficient.

1 Nerovnost mající původ ve společenské dělbě práce a ní související výrobou a směnou statků se nazývá socioe-

konomická, kdežto nerovnost ve smyslu rozdílů mezi pohlavími, rasami a etniky, jež je součástí kultury daného

společenství, se označuje jako sociokulturní. Teorie hovoří o takových nerovnostech buď jako o důsledcích kon-

sensu (konsensuální teorie), nebo jako následku boje o moc (konfliktualistická teorie). [67]
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Příjmová nerovnost je úzce svázána s tzv. spravedlivou distribucí, která se na mikroúrovni

zabývá přiměřeným příjmem jednotlivce, který získá buď na principu zásluhovosti, nebo po-

třebnosti, či rovnosti. [41]

1.2 Historický přehled

Myšlenka spravedlivých cen sahá až do starověku k řeckým filozofům. Již Aristoteles pou-

žíval tento pojem ve smyslu ceny, jež v rámci směny přináší stejně velký prospěch oběma stra-

nám. Významným posunem pro koncepci spravedlivé ceny byly úvahy středověkého křesťan-

ského myslitele Tomáše Akvinského. Ten chápal růst cen vyvolaný zvýšenou poptávkou jako

krádež. Domníval se totiž, že pokud se prodávající o zvýšenou cenu nijak nezasloužil, nepřísluší

mu ani zisk z ní plynoucí, neměl by tedy vzniklé situace zneužívat. [73]

Dalším ekonomickým směrem, který se blíže zabýval problematikou cen, respektive mezd,

byl merkantilismus. Ten vznikl na konci 16. století v západní Evropě a v hospodaření země měl

mimo jiné za cíl aktivní obchodní bilanci. Pro neomezený export byly důležité nejen státní

subvence a ochranná cla, ale i co nejnižší úroveň mezd tak, aby pokryly pouze nezbytné lidské

potřeby. Naopak fyziokraté, jejichž směr převažoval během druhé poloviny 18. století, byli

přesvědčeni, že bohatství země pochází ze zemědělství a považovali růst mezd za důsledek

růstu produktivity práce. Takto rostoucí životní úroveň se projevila i ve zvýšené poptávce

po zemědělských produktech.

Klasičtí političtí ekonomové prosazovali svobodných trh bez zásahů státu. Adam Smith po-

važoval zaměstnavatele za vlastníky kapitálu vytvářející tzv. mzdové fondy, ze kterých byly

dělníkům vypláceny mzdy. Pokud byl v zemi akumulován kapitál, pak rostla zaměstnanost


[…]


povinnými platbami od jednotek z ostatních sektorů. Patří sem jednotky, které se převážně zabývají přerozdělením národního důchodu a bohatství, a neziskové

instituce, které jsou netržním výrobcem a jsou kontrolovány a převážně financovány vládními institucemi.

Zdroj: [12]

Příloha D: Charakteristika sektoru domácností

Zahrnuje:

a) jednotlivce nebo skupiny jednotlivců, jejichž hlavní funkcí je spotřeba

Sektor domácností se rozděluje podle převažujícího důchodového zdroje do subsektorů:

- zaměstnavatelé a ostatní osoby samostatně výdělečně činné

- zaměstnanci

- příjemci důchodů z vlastnictví

- příjemci dávek důchodového zabezpečení

- příjemci ostatních transferových důchodů

- ostatní domácnosti

Zdroj: [13]

Zahrnuje jednotlivce nebo skupiny jednotlivců jako konečné spotřebitele a také jako podnikatele produkující tržní výrobky, nefinanční i finanční služby za předpokladu,

že odpovídající činnosti nejsou oddělené od těchto subjektů, že se nepovažují za kvazispolečnosti. Také se do tohoto sektoru zahrnují jednotlivci nebo skupiny

jednotlivců produkující výrobky a služby pro vlastní konečné užití.

Domácnost jako spotřebitele je možné definovat jako malou skupinu osob, které spolu bydlí, společně užívají určité druhy výrobků a služeb (zejména potraviny a

bydlení) a společně se podílejí na některém nebo na všech svých důchodech. K tomuto pojetí je možné připojit i kritérium existence rodiny nebo citových vztahů, které

tuto skupinu spojují.

b) jednotlivce nebo skupiny jednotlivců jako podnikatelů, což jsou fyzické osoby podnikající podle živnostenského zákona či jiných právních předpisů a nezapsané v

obchodním rejstříku (živnostníci, zemědělci, soukromí lékaři, auditoři, daňoví poradci, právníci, umělci apod.). Jsou tržním výrobcem, produkují výrobky a finanční

nebo nefinanční služby a jejich firmy nejsou zatříděny do sektorů nefinančních podniků nebo finančních institucí.

Tyto fyzické osoby - osoby samostatně výdělečné činné (OSVČ) - podnikají a pracují buď s placenými zaměstnanci, nebo bez nich, tj. na vlastní účet a z této činnosti

získávají tzv. smíšený důchod.

c) jednotlivce nebo skupiny jednotlivců, jejichž hlavní funkcí je spotřeba, kteří však produkují výrobky (např. zeleninu, ovoce aj.) a nefinanční služby pro vlastní konečné

užití

d) osoby trvale žijící v institucích a mající malé nebo žádné právo v ekonomickém a jiném rozhodování. U těchto osob se předpokládá, že vytvářejí dohromady jednu

domácnost, tj. jednu institucionální jednotku.

Kritériem rozdělení domácností do subsektorů je nejvyšší zdroj z celkového souhrnu všech typů důchodů, které domácnost obdrží (což může být důchod

zaměstnavatelů nebo náhrady zaměstnancům či dávky důchodového zabezpečení apod.).

Příloha E: Charakteristika sektoru neziskových institucí sloužících domácnostem

Výrobky a služby poskytují zejména svým členům a zpravidla zdarma nebo za ceny ekonomicky nevýznamné.

Zahrnují se zejména:

a) politické strany a politická hnutí (vč. jejich organizačních složek)

b) odborové svazy

c) církevní a náboženské společnosti (vč. těch, které jsou financované, ale nekontrolovány vládou), církevní školy a církevní zdravotnická či charitativní zařízení

e) sdružení spotřebitelů

f) profesní (stavovské) organizace související s výkonem povolání

- sociální, kulturní zařízení, rekreační a amatérské sportovní kluby a vzdělávací společnosti, zájmová sdružení (např. svaz zahrádkářů, rybářů - jako jednotlivců)

- soukromé školy, předškolní zařízení

- obecně prospěšné společnosti

- nadace

- bytová družstva, sdružení vlastníků bytů nebo společenství vlastníků jednotek

Nezahrnuje:

- tržní neziskové instituce, které se zařazujído sektoru nefinančních podniků (např. různá sdružení podniků nebo svazy výrobních družstev aj.)

- soukromé školy, předškolní zařízení, obecně prospěšné instituce a podobné instituce, jejichž provozní náklady jsou z více než 50 % financovány z veřejných rozpočtů

(vládními jednotkami)

Zdroj: [14]

Obsahuje neziskové instituce, které jsou samostatným subjektem (tj. institucionální jednotkou) a poskytují netržní výrobky a služby domácnostem - jsou netržním

výrobcem. Jsou založeny, financovány a kontrolovány zejména domácnostmi nebo samotnými neziskovými institucemi.

Jejich základní zdroje vyplývají především z dobrovolných (peněžních nebo naturálních) příspěvků domácností jako spotřebitelů, z plateb poskytovaných vládními

institucemi a z důchodů z vlastnictví. Doplňkové zdroje mohou vyplývat z příležitostného prodeje výrobků a služeb.

d) různé druhy dobročinných (humanitárních) organizací, které jsou financovány na základě dobrovolných transferů (peněžních nebo naturálních) od jiných

institucionálních jednotek

Zahrnuje také další institucionální jednotky, pokud splňují kritéria netržního výrobce a slouží domácnostem nebo jiným neziskovým institucím, které jsou v tomto

sektoru zahrnuty, a to:

- netržní neziskové instituce kontrolované a zejména financované vládními institucemi, které se zařazují do sektoru vládních institucí (např. veřejné vysoké školy nebo

asociace zdravotních pojišťoven)

- tržní neziskové instituce, které se zařazují do sektoru finančních institucí (např. sdružení finančně leasingových společností, sdružení investičních fondů nebo

komerčních pojišťoven apod.)