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náročnost tématu na: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

V průběhu zpracování tématu studentka průběžně se školitelkou postup zpracování diplomové

práce konzultovala a respektovala její doporučení i při zachování vysoké samostatnosti při

řešení tématu zadání.

Předložená diplomová práce je vhodně strukturována, nepostrádá logickou provázanost a

odpovídající stylistickou úroveň zpracování textu. Hloubka provedené analýzy, aplikované

metody a použité literární zdroje jsou adekvátní. Práce má velmi dobrou formální úpravu, text

je vhodně dokumentován grafy a přehlednými tabulkami. Převzaté zdroje jsou zodpovědně

citovány.

Oceňuji především iniciativnost a tvůrčí přístup diplomanty v průběhu zapracování diplomové

práce a zejména pak konstruktivní formu aplikace teoretických poznatků, které diplomantka

získala v průběhu studia.

Po obsahové, odborné ani formální stránce nemám k předložené diplomové práci zásadní

připomínky. Při obhajobě diplomové práce doporučuji, aby se v rozpravě studentka vyjádřila

k problematice vlivu cyklického vývoje české ekonomiky (po roce 2008) na vývoj reálných

mezd v ČR.

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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